
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2084

 

del   20/11/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1841

del  20/11/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D’ATTO AVVENUTI CONTROLLI CON ESITO REGOLARITA’ 
POSSESSO  REQUISITI  GENERALI,  MORALI  E  DI  CAPACITA’ 
TECNICA,  SULL’OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO 
DELLA  FORNITURA  DI  UN  PRODOTTO  SOFTWARE  PER  LA 
PRESENTAZIONE  ON  LINE  DELLE  ISTANZE  AL  COMUNE, 
MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  CON  UTILIZZO  DEL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP. CIG 7851548660.



OGGETTO: PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO 
REGOLARITA’ POSSESSO REQUISITI GENERALI,  MORALI E DI 
CAPACITA’  TECNICA,  SULL’OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO  DELLA  FORNITURA  DI  UN  PRODOTTO 
SOFTWARE PER LA PRESENTAZIONE ON LINE DELLE ISTANZE 
AL  COMUNE,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  CON 
UTILIZZO  DEL  MERCATO  ELETTRONICO  DI  CONSIP.  CIG 
7851548660. 

IL DIRIGENTE
Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  e  che  successivamente  con 
deliberazione di Giunta Comunale del  9/5/2019 n.  94 è  stato approvato il  Piano della 
performance 2019-2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) 
e relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 che con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58 del  05/04/2018 veniva approvata  la 
revisione della macrostruttura dell'ente, nella quale era stato confermato al dott. Roberto 
Montagnani  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 
Amministrativa, già conferitogli dal Sindaco del Comune di Reggio Emilia con atto P.G. 
n. 19933/2016,  successivamente integrato con atto P.G. n. 65563/2017,  con decorrenza 
18/03/2016 e validità fino alla scadenza del contratto e comunque non oltre il termine del 
mandato del Sindaco medesimo;

 che con successivo atto del Sindaco al P.G. n. 2019/0135704 del 10/07/2019 sono stati 
riformulati  gli  incarichi  dirigenziali,  con  decorrenza  15/07/2019  e  con  scadenza 
31/12/2019,  come  da  Delibera  ANAC n.  215  del  26/03/2019  recante  “linee  guida  in 
materia di applicazione della misura di rotazione straordinaria di cui all’art. 16 c.1 lett.  
quater, del d.lgs. n. 165/2001” e assegnato l’incarico dirigenziale del Servizio Appalti e 
Contratti al dott. Roberto Maria Carbonara;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  RUD n.  2019/1592 del  26/02/2019  del  Servizio 
Gestione  e  Sviluppo  delle  Tecnologie  e  dei  Sistemi  Informativi,  veniva  approvata 
l’attivazione, ai sensi dell'art. 36, co. 2), lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, della procedura 
negoziata per l'affidamento della fornitura di un prodotto software per la presentazione on 
line  delle  istanze  al  Comune   -  CIG  N.  7851548660,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da 
apposita  Commissione  nominata  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.lgs  50/2016  e  del  Vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti.



 che la procedura di gara in oggetto è stata regolarmente espletata;

 che con Determinazione dirigenziale RUD n. 2019/983 del 02/10/2019 si  aggiudicava in 
via   definitiva,  sotto  riserve di legge e nelle  more della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto relativo alla fornitura di un prodotto 
software  per  la  presentazione  on  line  delle  istanze  al  Comune,  mediante  proceduta 
negoziata con utilizzo del mercato elettronico di Consip, CIG n. 7851548660”  alla ditta 
ANTHESI Srl, regolarmente abilitata sul portale MePA di CONSIP regolarmente abilitata 
entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 18.00 del  26/04/2019, sul 
medesimo  portale  al  Bando  denominato  “Beni  –  Informatica,  Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio – Pianificazione e gestione dei progetti” CPV 
48900000-7, avente sede legale in Via Segantini, 23 – 38122 Trento - C.F. 01569510224 – 
P.IVA 01569510224, CIG n. 7851548660;

 che  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  corredata  dei  documenti  di  gara,  veniva 
trasmessa al Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa per i seguiti di 
competenza; 
inerenti l’attivazione dei controlli sui requisiti generali e morali dell’aggiudicatario; 

Preso  atto  della  conclusione  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore  Economico 
aggiudicatario, in merito al possesso dei requisiti generali,  e morali ,  di cui all'art.  80 del  
D.Lgs. 50/2016, 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 
267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed 
in  particolare  alla  Sezione  A  -  'Organizzazione,  gli  artt.  3  “Atti  d'Organizzazione”  e  14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

DETERMINA

di  dare  atto  che  si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore 
Economico aggiudicatario dell’appalto  in oggetto in merito al possesso dei requisiti 
generali, morali 



che il Responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo, autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di 
firma del presente atto;

di richiamare il presente atto nelle premesse del contratto di appalto che si andrà a 
stipulare;

di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 .

            P. IL DIRIGENTE 
del Servizio Appalti Contratti
Dott. Roberto Maria Carbonara

 
   Dott.ssa Silvia Signorelli

      
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2084
	del 20/11/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-11-20T11:09:21+0000
	SIGNORELLI SILVIA




